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Počet titulů použité literatury: 35
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Souhrn:

Tato bakalářská práce pozoruje, jestli po minimálně 6měsíčním nošení barefoot

obuvi vzniknou významné změny v zatížení při stoji, v trajektorii COP při chůzi, v aktivitě

HSSP a obvodovém rozměru nohy. Teoretická část obsahuje popis barefoot bot, kineziologii

dolní končetiny, propojení nohy a hlubokého stabilizačního systému a chůzi. Dále byly

popsány metody použité k vyšetřování v praktické části. Praktická část probíhala formou

výzkumu na 14 probandech. Změny se nepodařilo prokázat u všech probandů.

Abstract

Surname and name: Divišová Barbora

Department: Department of Rehabilitation Sciences

Title of thesis: Observation changes by wearing barefoot shoes

Consultant: Mgr. Rita Firýtová

Number of pages – numbered: 37

Number of pages – unnumbered: 44

Number of appendices: 7
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Summary:

This bachelor thesis observes whether significant changes in standing load, COP

trajectory during walking, HSSP activity and leg circumference are arised after wearing

barefoot shoes for at least 6 months.The theoretical part contains the description of barefoot

shoes, kinesiology of leg, interconnection between foot and deep stabilizing system and gait.

Further, there is the description of methods which were used in the practical part of this

thesis. The practical part of the research was carried out on 14 tested persons. Changes have

not been proved in all tested persons.
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ÚVOD

Barefoot. Slovo, které je posledních pár let hodně diskutováno. Když se podíváme

na doslovný překlad, znamená „naboso“ nebo „bosý“. V Čechách se výraz spojuje přímo se

stylem obouvání, znamená to obuv, která splňuje určité parametry a díky tomu se chůze v ní

podobá co nejvíce chůzi naboso.

Proč zrovna bosá obuv?

Protože nohy jsou významným orgánem hmatu a potřebujeme je cítit – pro orientaci

při chůzi, pro bezpečný odraz a bezpečný nášlap, pro jistý stoj, který neunaví. Zároveň mají

schopnost regulovat tělesnou teplotu. Ale naše návyky dovolily zakrnět schopnostem našich

nohou hmatat a regulovat tělesnou teplotu. A to pouze tím, že jsme si vzali ponožky a obuli

se. (Lewitová, 2016)

Což je v podstatě tvrzení Liebermana, že boty omezují proprioreceptivní zpětnou

vazbu z plosky chodidla, která informuje CNS o tvrdosti, drsnost a nerovnosti terénu. Na

základě těchto informací nastavuje CNS tuhost končetiny, aby zamezil prudkému došlapu.

Tyto informace pomáhají zvýšit stabilitu a vyhnout se zraněním. (Lieberman, 2012)

Z jiné studie vyplývá, že zpětná vazba z nohy je důležitá pro udržení normálního

vzoru (stereotypu) chůze. Porozumění interakce mezi senzoricko-motorickým systémem

může vést k pokrokům v hodnocení subjektů s poruchami chůze. Změna senzorického

vstupu změnou obuvi, ortézami (ortotickými pomůckami), typem povrchu (surface

constructions) může být metodou, kterou mohou být léčeny abnormální vzory chůze. (Nigg,

Nurse, 2001)

Noha je také propojena s hlubokým stabilizačním systémem (core). Existují 2 hlavní

cesty, skrze které jsou nohy propojené s centrem (core). Za prvé to jsou koaktivační vzory

(Co-activation patterns) a za druhé propojení skrze fascie. (Splichal, 2015)

Tyto koaktivační vzory znamenají, že aktivita jednoho svalu vede k aktivaci dalšího.

Koaktivační vzory vedou k rychlejší stabilitě, díky které je možné dělat efektivnější pohyby

a zlepšuje se výkon. Jeden ze vzorů zahrnuje kaskádu aktivace od nohy k centru (foot to core

activation cascade). (Splichal, 2015)
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Je několik fasciálních linií, které procházejí nebo vycházejí z chodidla. Povrchová

zádová linie (superficial back line), laterální linie (lateral lines), hluboká přední linie (deep

front line). (Myers, 2009)

Cílem této práce je pozorovat, zda vzniknou významné změny po minimálně šesti

měsících nošení barefoot obuvi. Díky poznatkům, které jsou v této oblasti, předpokládáme,

že se zlepší rozložení zátěže na chodidla, změní se trajektorie COP, noha se rozšíří a hlavně

dojde ke zlepšení aktivity hlubokého stabilizačního systému.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BAREFOOT

1.1 Obuv

Boty se obvykle dělí na čtyři složky, o kterých je známo, že mají dopad na výkonnost

člověka (totiž, na vykonávání biologických funkcí nutných k tomu být člověkem, a ne vyhrát

závod): podrážka, podpatek, svršek, špička. Minimalistické (BF) boty mají:

1) dostatečně tenkou a pružnou podrážku, aby tkáně chodidla (a nejen kotník) cítily

zem pod nohou a reagovaly artikulací (v kloubech), inervací, stažením, povolením atd.;

2) neutrální podpatek neboli nulové zvednutí paty, díky němuž mohou všechny

klouby v těle fungovat ze základní (neutrální) pozice a je jim umožněn plný rozsah pohybu;

3) svršek, jenž zcela spojuje chodidlo s botou, takže není potřeba zatínat prsty nebo

holeň, aby bota při chůzi držela na noze;

4) prostornou špičku, která prstům při chůzi, turistice nebo šplhání dopřává dostatek

prostoru na délku i na šířku. (Bowman, 2017)

Vivobarefoot, jedna z nejrozšířenějších značek na trhu s BF obuví, na svých

webových stránkách uvádí, že:

Barefoot obuv je opatřena ultratenkou podrážkou s tloušťkou od 3 do 6 mm, pro

maximální propriocepci tzn. polohocit – kontakt s povrchem a jeho vnímání skrz receptory

umístěné v chodidlech. Na patě není žádný patní tlumič jako u klasických běžeckých bot

a minimalistických bot, tak aby běžec či chodec cítil terén po kterém se pohybuje. Barefoot

boty mají nulový sklon podrážky (zero drop) mezi špičkou a patou boty, to znamená, že při

chůzi a běhu je přirozený postoj, kdy pata není výš než špička a chodidlo může přirozeně

pracovat. Špička bot je anatomicky rozšířená, tak aby se v ní mohly prsty rozprostřít

a pracovat přirozeně tak jako u bosého chodidla. Barefoot obuv nemá žádnou podporu nožní

klenby. Noha se tím pádem chová přirozeně, jako by byla opravdu naboso, kdy přirozeně

pracuje a není uměle podporována, což vede ve svém důsledku k jejímu oslabení a

zvýšenému riziku zranění. U barefoot bot je tomu přesně naopak, noha musí neustále
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pracovat, čímž dochází k posílení svalů celého chodidla a k posílení nožní klenby, plus

zlepšení držení celého těla a probuzení dávno zapomenutých smyslů. (Vivobarefoot, 2019)

Rozdíl mezi minimalistickou a BF obuví je dle Pročkové (2016), v síle podrážky.

Kdy BF obuv má podrážku s tloušťkou mezi 1,5 – 8 mm a minimalistická obuv silnější –

cca 1 cm a často také zvýšení pod patou (drop).
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2 DOLNÍ KONČETINA

Dolní končetiny absorbují nárazy, které vznikají během lokomoce a mohly by

poškodit nosné tkáně a osový systém. V posturální funkci působí DKK jako dynamická

oporná báze a také jako aktivní systém, kterým je udržováno a korigováno vzpřímené držení,

dále vnímá pomocí čidel posturální změny, které se projevují změnou rozložení tlaku na

chodidlech. Noha je orgánem, který přenáší mechanicky zátěž na podložku, ale současně je

zdrojem informací o terénu. (Véle, 1995)

2.1 Kineziologie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je kulový a omezený kloub, který spojuje volnou DK s pánevní kostí.

Kloubní plochy jsou tvořeny kyčelní kostí (acetabulum) – jamka a femurem (caput femoris)

– hlavice. Velký význam mají okolní vazy, které zajišťují stabilitu celého těla, jelikož

kyčelní klouby jsou nosnými a balančními klouby, udržující rovnováhu celého trupu.

(Dylevský, 2009)

Základními pohyby a jejich rozsahy jsou flexe – 90° při extenzi v koleni, při flexi

v koleni je rozsah až 150° (i více, záleží na limitaci tkání břicha a stehna), extenze – 25–30°,

abdukce – cca 45° (omezena pružností adduktorů), addukce – cca 45°, vnitřní rotace –

35–40°, zevní rotace – 40-50°. (Véle, 2006)

Tabulka 1 Svaly kyčelního kloubu

Pohyb Svaly


[…]


a rychlost pohybu v tomto segmentu linie chůze obvykle odpovídá přesnému směru pohybu

a vypovídá o přítomnosti varózní nebo valgózní deformity v přední části nohy a stavu

příčného oblouku.

U třetí hypotézy jsme předpokládali, že se zlepší funkce m. tranversus abdominis, jež

je součástí hlubokého stabilizačního systému, díky propojení chodidla a HSS. Avšak

k jednoznačnému zlepšení nedošlo. Většina probandů dle hodnot místo zapojení lokálních

stabilizátorů, zapojovala stabilizátory globální.
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Toppischová a Šnoplová (2008) popisuje, že neřešená porucha pohybu v oblasti nohy

se časem projeví jako bolest zad. Z toho by se dalo usuzovat, že pokud by se zlepšila

pohybová funkce nohy, mohlo by dojít k vymizení bolesti zad. Na tuto oblast by mohl

směřovat další podrobnější výzkum.

Zajímavým faktem dle Splichal (2015) je, propojení nohy se stabilitou středu těla.

Od nohy jde ko-aktivační vzor ke středu těla a tato kaskáda byla před programovaná od té

doby, co jsme začali chodit. V průběhu času a s věkem se tato reflexní ko-aktivace ztrácí.

Jedním z faktorů zpoždění je obuv.

Čtvrtou hypotézou jsme chtěli zjistit, zda když bude mít noha více prostoru v botě

dojde k jejímu rozšíření („rozplácnutí“ – jak udávají uživatelé barefoot bot). Proto, jsme

zvolili měření obvodu přes hlavičky metatarsů. Podle naměřených hodnot (viz Tabulka 13)

nelze jednoznačně říct, že by došlo ke zvětšení obvodu u všech. Dle našeho názoru na tento

rozměr může mít vliv více faktorů, například nošení BF bot nedostatečně dlouhou dobu, stav

příčné klenby, stav vaziva. Po ukončení a vyhodnocení výsledků, jsme zjistili, že by bylo

vhodné přidat k tomuto rozměru ještě rozměry délky a šířky nohy, což by nám přineslo lepší

možnost pozorování změn.

Zajímavá je studie D’AoÛt et al. (2009) kteří porovnávali skupiny Indů nenosících

boty, Indů nosících boty a Belgičanů nosících boty. Výsledky skupiny Belgičanů se lišily

především v relativně kratším a užším chodidle, s větším zatížením paty a pod hlavičkou

2. a 3. metatarzu. Větší rozdíl byl od skupiny bosých Indů. U nich byla noha širší a tlak lépe

rozložen a nevykazoval, tak vysoké vrcholy.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo pozorovat, zda nastanou změny po minimálně 6měsíčním nošení

barefoot obuvi. Vyšetřováno bylo 14 probandů a pro vyšetření byla využita deska

Presscam V5, lékařský tonometr BOSO Profitest a pásková míra. Výsledky ukazují, že

nějaké změny nastaly, ale nelze souhrnně říci, že u všech. probandů. Pozorované změny

v reakci na změnu typu obuvi se u jednotlivých probandů liší. To může být způsobeno jednak

objektivními příčinami (reálná doba nošení BF obuvi, množství fyzické aktivity,

předchozího zranění či nemoci konkrétního probanda), druhak subjektivními obecně

definovatelnými specifiky jednotlivce. Určitě by bylo do budoucna vhodné zahrnout do

zkoumání i další parametry probandů, jakožto určení typu nohy a výrazné patologie,

sportovní aktivitu.

Bohužel polovina probandů BF boty nenosila v chladném období (podzim/zima), což

je škoda a výsledky mohly být viditelné. Původně byla doba výzkumu nastavena na období

duben–říjen, ale vzhledem k počátečním problémům, mezi něž patřilo sehnání dostatečného

množství probandů, kteří by byli ochotní se zúčastnit bez peněžní odměny nebo přijet do

Plzně, se doba počátku více roztáhla. A následně se tím posunula i doba výstupních

vyšetření. U každého probanda se také domlouvalo vyšetření, dle jeho časových možností,

mých časových možností a možností volných prostor Centra chůze. Což nejednou bylo

náročné.

Jsem si vědoma i dalších nedostatků, které se v průběhu vyskytly, například

nevhodnost vyšetřovacího přístroje, když na změnu bylo již pozdě. Věřím, že do budoucna

budu mít možnost podílet se na dalším výzkumu týkajícího se barefoot a budu moci využít

svých zkušeností a poučit se z chyb, které provázely tuto práci.

Určitě bych chtěla zmínit probanda 13 vzhledem k diagnóze roztroušené sklerózy.

Z tohoto hlediska nás zajímalo, jestli nastanou nějaké změny. Změny nenastaly, ale nedošlo

ani ke zhoršení stavu probanda. Což bereme za pozitivum.

I přesto, že sledovaný soubor byl tvořen malým počtem probandů a neshodoval se

s jinými studiemi na podobnou problematiku, nelze na základě výsledků tvrdit, že

nenastanou žádné změny nošením BF obuvi. Zde bychom doporučili další a delší sledování

probandů, jelikož mnohé změny by mohly nastat ještě po delší době, než je půl roku.
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 LDK PDK

Proband Vstup Výstup Vstup Výstup

1 25,2 25 25,8 24,4

2 22,7 22,8 22,7 22,6

3 22,4 22,5 22,2 22,4

4 23,2 22,7 23,2 23,1

5 25,1 25,3 24,5 25,4

6 21,3 21,7 21,7 22,1

7 24,6 24,9 25,2 25,5

8 22,6 22,9 22,5 22,7

9 25,5 25,6 25,7 25,5

10 23,2 23,1 23 23

11 24,1 24,1 23,6 24

12 23,3 23,2 23,9 23,3

13 26 26,1 26,7 26,4

14 25,3 25,1 25,4 25,1