Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor Fyzioterapie 534R004
Akademický rok 2018/19
Autor práce Barbora Divišová
Název práce Sledování změn nošením barefoot obuvi
Vedoucí práce Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 51
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 18
Počet internetových zdrojů 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci najdeme několik formálních chyb typu překlepy a nesrozumitelné věty, které ale nesnižují hodnotu práce. Zvláště je třeba ocenit práci s literaturou, kde jsou využity aktuální cizojazyčné odborné články.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 21. 4. 2019

Podpis: *K. J. Janda*